
A Kormány 

 

…/2012. (…) Korm. rendelete 

 

az Országos Népegészségügyi Intézetről 

 

A Kormány az Alaptörvény 15. cikk (1) bekezdése szerinti eredeti jogalkotó hatáskörében, 

a 4. § tekintetében a kötelező egészségbiztosítás ellátásairól szóló 1997. évi LXXXIII. törvény 

83. § (2) bekezdés a) pontjában, 

a 7. § tekintetében az önálló orvosi tevékenységről szóló 2000. évi II. törvény 3. § (9) 

bekezdés a) pontjában, 

a 8. § tekintetében az emberi alkalmazásra kerülő gyógyszerekről és egyéb, a gyógyszerpiacot 

szabályozó törvények módosításáról szóló 2005. évi XCV. törvény 32. § (4) bekezdés e) pont 

eb) alpontjában 

kapott felhatalmazás alapján, az Alaptörvény 15. cikk (3) bekezdésében foglalt 

feladatkörében, 

a következőket rendeli el: 

 

1. § 

 

(1) Az Országos Népegészségügyi Intézet (a továbbiakban: ONEI) az egészségügyért felelős 

miniszter irányítása alatt álló, önállóan működő és gazdálkodó költségvetési szerv, amely az 

Országos Alapellátási Intézetnek, valamint az Országos Gyermekegészségügyi Intézetnek az 

Országos Egészségfejlesztési Intézetbe való beolvadásával, és ezzel egyidejűleg az átvevő 

szervezet névmódosulásával jön létre. 

 

(2) Az ONEI székhelye Budapest. 

 

(3) Az ONEI vezetője a főigazgató, akit az egészségügyért felelős miniszter öt évig terjedő 

határozott időre nevez ki és ment fel, valamint gyakorolja felette az egyéb munkáltatói 

jogokat. 

 

(4) Az ONEI a hatáskörébe tartozó feladatokat az ország területére kiterjedő illetékességgel 

látja el. 

 

2. § 

 

(1) Az ONEI 

1. irányítja a népegészségügyi politika szakmai megalapozását és közreműködik 

megvalósításának koordinációjában, szorosan együttműködve a népegészségügyi 

igazgatás egyéb szerveivel, illetve a szakterületén működő szakmai és civil 

szervezetekkel, 

2. közreműködik a lakosság egészségi állapotát meghatározó vagy jelentős mértékben 

befolyásoló jogszabályok előkészítésében, a jogszabályok végrehajtásának 

értékelésében, 

3. részt vesz a lakosság testi és lelki egészségével kapcsolatos nemzeti politikák, 

programok kidolgozásában, megvalósításában és nyomon követésében, ágazatközi 

koordinálásában, 

4. szakterületén együttműködik az Európai Unió népegészségügyi politikájának 

kialakításában, részt vesz kapcsolódó programjainak kidolgozásában és 



megvalósításában, valamint a tagállami működéshez kapcsolódó feladatok 

végrehajtásában, 

5. javaslatot tesz a népegészségügyi, egészségfejlesztési tárgyú tevékenységek, 

programok minőségi és megfelelőségi követelményeire, megszervezi és működteti e 

tevékenységek nemzeti szintű minőségügyi rendszerét, 

6. a lakosság egészségi állapotával, valamint a népegészségügy és az egészségügy 

intézmény-rendszerével kapcsolatos adatokat gyűjt, illetve kezel, értékelésük alapján 

javaslatokat tesz, illetve véleményezi a népegészségügy és az egészségügyi 

ellátórendszer fejlesztésével kapcsolatos tervezeteket, 

7. közreműködik a táplálkozás és az egészségi állapot közötti összefüggések 

elemzésében, 

8. szakmai segítséget nyújt a népegészségügy, illetve az egészségügyi intézményrendszer 

fejlesztése területén a döntések előkészítéséhez és végrehajtásához, 

9. szakmai, módszertani segítséget nyújt és összehangolja a szakterület témakörébe 

tartozó egészségügyi intézmények, szolgáltatók munkáját, 

10. független tudományos állásfoglalást, véleményt, szaktanácsot, adatokat és tájékoztatást 

nyújt, ajánlásokat fogalmaz meg az egészségügyért felelős miniszter, az országos 

tisztifőorvos kérésére a feladatkörébe tartozó bármely témával kapcsolatban, valamint 

saját kezdeményezésére a hatáskörébe tartozó témákkal kapcsolatban, 

11. a rendelkezésre álló legjobb szaktudás segítségével mindenkor a legmagasabb szintű 

tudományos kompetencia megőrzésének érdekében szakmai hálózatokat, eseti 

tudományos testületeket hoz létre, 

12. kezdeményezi és támogatja a feladatai megvalósításához szükséges tudományos 

kutatások elvégzését, 

13. a tudományos kutatás és a népegészségügyi képzés területén együttműködik a 

felsőoktatási intézményekkel, kutatóintézetekkel és tudományos szervezetekkel, 

14. közreműködik a szakterületén a kutatómunka elvi-módszertani irányításában, a 

minőségüggyel kapcsolatos kérdésekkel összefüggésben tudományos kutatásokat 

végez, 

15. háttértanulmányokat, egészségpolitikai elemzéseket, hatásvizsgálatokat és 

hatékonysági vizsgálatokat készít a feladatkörébe tartozó területeken, illetve 

koordinálja az egészséghatás vizsgálatok készítését az egészségügyért felelős miniszter 

által vezetett minisztérium, az Országos Tisztifőorvosi Hivatal, illetve a 

kormányhivatalok döntéseinek előkészítése, valamint a területi népegészségügyi 

tevékenység támogatása érdekében, 

16. a nemzetközi együttműködési kötelezettségeket is figyelembe véve javaslatot tesz a 

lakosság egészségi állapotát, meghatározó tényezőit leíró, valamint a közpolitikák 

hatását nyomon követő komplex indikátor-rendszerre, együttműködve az indikátorok 

alapjául szolgáló adatokat gyűjtő egyéb szervezetekkel, folyamatosan gyűjti, elemzi és 

közzé teszi az egészségindikátorokat, 

17. a népegészségügyi helyzet komplex vizsgálatát végzi, különös tekintettel a nem fertőző 

betegségek és kockázati tényezőik epidemiológiai adatainak elemzésére, nyomon 

követi a változásokat, előrejelzéseket készít, az eredményeket hozzáférhetővé teszi az 

egészségügyi, a népegészségügyi szakemberek, az országos és a helyi egészségpolitikai 

döntés-előkészítők és döntéshozók, valamint a lakosság számára, e tevékenység során 

szorosan együttműködik az egészségstatisztikai adatok elsődleges gazdáival, 

18. felderíti, azonosítja és rangsorolja a népegészségügyi problémákat, célzott 

intézkedéseket tervez, kezdeményez, 



19. egészségkommunikációs, egészségfejlesztési és egészségnevelési programokat dolgoz 

ki, koordinálja és támogatja végrehajtásukat, részt vesz a megvalósításukban, 

monitorozza azok megvalósulását és eredményeit, 

20. szervezi és koordinálja az egészségfejlesztési programokban résztvevő kormányzati, 

önkormányzati és nem-kormányzati szervek, intézmények partneri hálózatát, 

21. szakterületén támogatást nyújt az önkormányzatok helyi egészségpolitikáinak 

megvalósításához, helyi közösségek testi és lelki egészséget fejlesztő, egészséget 

támogató munkájához, valamint a különböző színtereken zajló összehangolt 

egészségfejlesztési, egészséget támogató környezet kialakítására irányuló intézkedések 

megvalósításához, 

22. a kábítószer-fogyasztás, a dohányzás, az alkoholfogyasztás és más 

szenvedélybetegségek, továbbá a lelki egészség területén nemzeti fókuszpontként és 

szakmai-módszertani központként működik, ennek keretében monitorozza az érintett 

területeket, adatokat és információt szolgáltat róluk a szakmai és politikai döntésekhez, 

intézkedésekhez, programokhoz, valamint a lakosság számára, részt vesz a kapcsolódó 

nemzeti politikák kialakításában, a hatékony beavatkozások kidolgozásában és 

értékelésében, 

23. a kábítószer-probléma kezelése érdekében tudományos és kutatói hátteret biztosít,  

irányelveket, standardokat fejleszt ki a kábítószer-megelőzés területén, módszertani 

támogatást nyújt a kábítószerügyi egyeztető fórumoknak, valamint az elterelés 

megelőző-felvilágosító szolgáltatásának, 

24.  feladatai megvalósítása során kiemelt figyelmet fordít a hátrányos helyzetű társadalmi 

csoportokra, valamint népegészségügyi szempontból a társadalmi felzárkózás 

elősegítése érdekében koordinációs és módszertani feladatokat végez, 

25. a kormányzati szervek részére - a nemzetközi együttműködési kötelezettségeket is 

figyelembe véve - javaslatot tesz az egészségügyet, illetve egyéb ágazatok esetén azok 

népegészségügyet érintő feladatainak ellátásával kapcsolatban;  

26. nyilvántartja és értékeli a hazai népegészségügyi intézkedéseket, egészségfejlesztési 

programokat, 

27. az oktatásra vonatkozó szakmai irányelvek, koncepciók kidolgozásával, illetve 

továbbképzések nyújtásával közreműködik az egészségügyi és népegészségügyi 

képzésben, szakképzésben és továbbképzésben, 

28. a csecsemő- és gyerekgyógyászat területén szakmai, módszertani feladatokat végez, 

29. a háziorvosi és házi gyermekorvosi alapellátás területén szakmai, módszertani 

feladatokat végez, 

30. a szervezett, célzott, illetve egyéb népegészségügyi szűrővizsgálatok terén 

egészséghatás, monitorozási és egészség-gazdaságtani elemzéseket végez, a 

népegészségügyi szűrőprogramok módszertani és minőségügyi kérdéseiben szakmai 

segítséget nyújt az Országos Tisztifőorvosi Hivatal számára, 

31. végzi a veleszületett rendellenességek és a ritka betegségek nyilvántartását, adatokat és 

információt szolgáltat, 

32. kapcsolatot tart, együttműködik tevékenységi területének megfelelő hazai és külföldi 

szakmai és tudományos intézetekkel, intézményekkel, szervezetekkel, szakterületén 

összegzi, elemzi és közzéteszi a külföldi tapasztalatokat” 

 

(2) Az ONEI szakmai iránymutatást ad az Országos Tisztifőorvosi Hivatal és rajta keresztül a 

szakmai irányítása alá tartozó szervei részére a népegészségügyi és egészségfejlesztési 

feladataik végrehajtása érdekében. 

 



3. § 

 

Ez a rendelet 2012. október 1-jén lép hatályba. 

 

4. § 

 

Az egészségügyi szolgáltatások Egészségbiztosítási Alapból történő finanszírozásának 

részletes szabályairól szóló 43/1999. (III. 3.) Korm. rendelet 

a) 14. § (8) bekezdésében az „Országos Alapellátási Intézet (a továbbiakban: OALI) 

részére – az OALI-val” szövegrész helyébe az „Országos Népegészségügyi Intézet (a 

továbbiakban: ONEI) részére – az ONEI-vel” szöveg, 

b) 14. § (9) bekezdésében az „OALI-val” szövegrészek helyébe az „ONEI-vel” szöveg 

lép. 

 

5. § 

 

A magyar Nemzeti Kábítószer Adatgyűjtő és Kapcsolattartó Központ feladatainak ellátásával 

és Kapcsolattartó Központ feladatainak ellátásával kapcsolatos egyes kérdésekről szóló 

28/2004. (II. 28.) Korm. rendelet 1. § (1) bekezdésében az „Állami Népegészségügyi és 

Tisztiorvosi Szolgálat Johan Béla Országos Epidemiológiai Központja (a továbbiakban: 

OEK)” szövegrész helyébe az „Országos Népegészségügyi Intézet” szöveg lép. 

 

6. § 

 

(1) Az Állami Népegészségügyi és Tisztiorvosi Szolgálatról, a népegészségügyi 

szakigazgatási feladatok ellátásáról, valamint a gyógyszerészeti államigazgatási szerv 

kijelöléséről szóló 323/2010. (XII. 27.) Korm. rendelet (a továbbiakban: Korm. rendelet) 7. § 

(3) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

„(3) Az OTH részt vesz az országos népegészségügyi programok kidolgozásában és irányítja, 

szervezi, koordinálja a programok végrehajtásában a megyei népegészségügyi szakigazgatási 

szervek tevékenységét.”  

 

(2) A Korm. rendelet 7. § (6) bekezdés c) pontja helyébe az alábbi szöveg lép: 

 

(Az OTH ellátja az alapító okiratában, illetve jogszabályokban számára meghatározott 

feladatokat) 

 

„c) a népegészségügyi szűrések szervezése és koordinálása, valamint az Országos 

Népegészségügyi Intézet szakmai iránymutatása alapján az egészségfejlesztés és az 

egészségmonitorozás területén,” 

 

(3) A Korm. rendelet 10. § (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

„(2) A megyei népegészségügyi szakigazgatási szerv részt vesz a lakosság egészségének 

megőrzését célzó népegészségügyi programok kidolgozásában, szervezésében és 

koordinálásában.” 

 

(4) Hatályát veszti a Korm. rendelet 1. melléklet 1., 2. és 9. pontja. 

 



7. § 

 

Az önálló orvosi tevékenységről szóló 2000. évi II. törvény végrehajtásáról szóló 313/2011. 

(XII. 23.) Korm. rendelet 

a) 6. §-ában az „Országos Alapellátási Intézettel (a továbbiakban: OALI)” szövegrész 

helyébe az „Országos Népegészségügyi Intézettel (a továbbiakban: ONEI)”, 

b) 12. § (1) bekezdésében az „OALI-t” szövegrész helyébe az „ONEI-t” szöveg 

lép. 

 

8. § 

 

A kábítószerekkel és pszichotróp anyagokkal, valamint az új pszichoaktív anyagokkal 

végezhető tevékenységekről, valamint ezen anyagok jegyzékre vételéről és jegyzékeinek 

módosításáról szóló 66/2012. (IV. 2.) Korm. rendelet 27. § (4) bekezdésében az 

„Egészségfejlesztési” szövegrész helyébe a „Népegészségügyi” szöveg lép. 

 

 

 


